
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 76 del 12/10/2020 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 76 del 12/10/2020 
 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL'ESITO DELL'INDAGINE DI 

MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 

120/2020, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G.RODARI SITA IN VIA 

GUARDANAVONA N. 9 A CAVRIAGO (RE)  

 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 53 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 54 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 69 del 31/12/2019 di nomina del sottoscritto 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministero dell’Interno del 30/09/2020, pubblicato in GURI n. 244 del 

02/10/2020, col quale viene differito al 31 ottobre 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022 degli enti locali, di cui all’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 163 del TUEL, che: 

1. … Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 

dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 

fondo pluriennale vincolato; 

2. omissis… 

3. … Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222; 

4. omissis… 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 76 del 12/10/2020 

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: 

a)   tassativamente regolate dalla legge; 

b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

RILEVATO che, sulla base dei principi contabili introdotti dal D. lgs. 118/2011, l’esercizio di 

riferimento sarà l’annualità 2020 del bilancio di previsione 2019-2021, comprensivo delle 

variazioni deliberate relative al 2020; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata 

modificata la convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei 

Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo 

d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 

CONSIDERATO che l’art. 4, comma 3, della convenzione sopra citata dispone: 

“Possono essere affidate all’Unione le seguenti procedure ed attività: 

- indagini di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alle procedure negoziate;” 

 

PRESO ATTO che: 
- con determina - Atto del direttore n. 146 del 15/09/2020 a firma dell’Avv. Livia Bianchi, 

Direttore Generale dell'Azienda Speciale del Comune di Cavriago "CavriagoServizi" (RE), si è 
dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire un’indagine di mercato per 
l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. 
b), della Legge 120/2020, per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione e ampliamento della 
scuola elementare "G. Rodari" sita in via Guardanavona, 9 a Cavriago (RE);  

- l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95, commi 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016; 

- con il medesimo atto sono stati individuati i requisiti per partecipare alla procedura in parola; 

 

CONSIDERATO che:  

- con determina del sottoscritto n. 75 del 16/09/2020 è stato approvato l'avviso di indagine di 

mercato; 

- l'indagine di mercato viene esperita interamente in modalità telematica mediante l'utilizzo del 

portale SATER messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

- la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata per le ore 

12:00 del 01/10/2020; 

- entro la data di scadenza sono pervenute n. 67 manifestazioni di interesse, a ognuna delle quali è 

stato abbinato un numero progressivo: 

 

Progressivo Data ricezione Registro di 

Sistema 

1 17/09/2020 11:14:47 PI252898-20 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 76 del 12/10/2020 

2 18/09/2020 17:11:23 PI254759-20 

3 21/09/2020 10:53:39 PI255203-20 

4 21/09/2020 11:24:26 PI255268-20 

5 22/09/2020 10:55:25 PI256540-20 

6 22/09/2020 11:20:26 PI256598-20 

7 22/09/2020 12:00:23 PI256683-20 

8 22/09/2020 14:07:54 PI257033-20 

9 23/09/2020 08:59:46 PI257462-20 

10 23/09/2020 10:35:25 PI257703-20 

11 23/09/2020 11:20:05 PI257842-20 

12 23/09/2020 12:12:09 PI258018-20 

13 23/09/2020 12:32:27 PI258065-20 

14 23/09/2020 12:38:24 PI258073-20 

15 23/09/2020 13:45:30 PI258157-20 

16 23/09/2020 14:24:11 PI258253-20 

17 23/09/2020 17:06:28 PI258532-20 

18 23/09/2020 17:39:52 PI258571-20 

19 23/09/2020 17:46:39 PI258580-20 

20 24/09/2020 08:42:57 PI258679-20 

21 24/09/2020 11:47:36 PI259053-20 

22 24/09/2020 15:32:30 PI259509-20 

23 25/09/2020 12:58:38 PI260766-20 

24 25/09/2020 16:20:28 PI261015-20 

25 25/09/2020 18:27:12 PI261104-20 

26 25/09/2020 18:52:27 PI261110-20 

27 25/09/2020 19:34:49 PI261115-20 

28 28/09/2020 09:50:24 PI261664-20 

29 28/09/2020 15:14:55 PI263035-20 

30 28/09/2020 15:36:16 PI263067-20 

31 29/09/2020 09:25:37 PI263770-20 

32 29/09/2020 09:51:03 PI263854-20 

33 29/09/2020 10:53:53 PI264028-20 

34 29/09/2020 11:20:24 PI264098-20 

35 29/09/2020 12:16:29 PI264224-20 

36 29/09/2020 12:49:45 PI264326-20 

37 29/09/2020 13:26:10 PI264355-20 

38 29/09/2020 14:04:36 PI264385-20 

39 29/09/2020 17:13:23 PI264687-20 

40 30/09/2020 09:16:49 PI264932-20 

41 30/09/2020 09:45:45 PI265012-20 

42 30/09/2020 10:50:06 PI265287-20 

43 30/09/2020 10:52:35 PI265293-20 

44 30/09/2020 11:31:47 PI265402-20 

45 30/09/2020 15:52:54 PI265930-20 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 76 del 12/10/2020 

46 30/09/2020 15:57:25 PI265935-20 

47 30/09/2020 16:05:28 PI265943-20 

48 30/09/2020 16:36:23 PI265987-20 

49 30/09/2020 17:11:25 PI266025-20 

50 30/09/2020 17:29:28 PI266045-20 

51 30/09/2020 18:29:01 PI266084-20 

52 30/09/2020 18:36:26 PI266085-20 

53 01/10/2020 01:22:23 PI266125-20 

54 01/10/2020 08:44:31 PI266145-20 

55 01/10/2020 09:56:29 PI266223-20 

56 01/10/2020 10:09:12 PI266248-20 

57 01/10/2020 10:22:07 PI266266-20 

58 01/10/2020 10:24:46 PI266270-20 

59 01/10/2020 10:24:50 PI266271-20 

60 01/10/2020 10:40:56 PI266297-20 

61 01/10/2020 10:41:56 PI266298-20 

62 01/10/2020 10:53:16 PI266311-20 

63 01/10/2020 11:18:13 PI266379-20 

64 01/10/2020 11:26:33 PI266392-20 

65 01/10/2020 11:33:10 PI266457-20 

66 01/10/2020 11:37:45 PI266465-20 

67 01/10/2020 11:56:32 PI266494-20 

 

 

- dall'esame delle manifestazioni pervenute, n. 66 sono risultate ammissibili, mentre n. 1 non è 

risultata ammissibile; 

- la manifestazione non ammissibile è quella identificata dal numero: 7 e PI256683-20 e 

corrispondente all'operatore economico: General Costruzioni s.r.l., sede in via dei Sanniti, 15/D 

– 86170 Isernia (IS) – C.F. e P.IVA: 00332720945; 

- al suddetto operatore economico verrà inviata comunicazione di esclusione; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che:  

- l'avviso di indagine di mercato prevedeva che nel caso fossero pervenute più di 15 

manifestazioni di interesse valide, si sarebbe proceduto effettuando il sorteggio pubblico tramite 

l'apposita funzione del portale SATER, al fine di individuare i 15 operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata in trattazione; 

- si è pertanto proceduto ad effettuare il sorteggio pubblico nella modalità sopra indicata; 

- i 15 operatori economici sorteggiati sono i seguenti: 

 

Progressivo Data ricezione Registro di 

Sistema 

36 29/09/2020 12:49:45 PI264326-20 

42 30/09/2020 10:50:06 PI265287-20 

15 23/09/2020 13:45:30 PI258157-20 

4 21/09/2020 11:24:26 PI255268-20 

18 23/09/2020 17:39:52 PI258571-20 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 76 del 12/10/2020 

9 23/09/2020 08:59:46 PI257462-20 

49 30/09/2020 17:11:25 PI266025-20 

63 01/10/2020 11:18:13 PI266379-20 

57 01/10/2020 10:22:07 PI266266-20 

67 01/10/2020 11:56:32 PI266494-20 

26 25/09/2020 18:52:27 PI261110-20 

62 01/10/2020 10:53:16 PI266311-20 

21 24/09/2020 11:47:36 PI259053-20 

6 22/09/2020 11:20:26 PI256598-20 

10 23/09/2020 10:35:25 PI257703-20 

 

RITENUTO PERTANTO di:  

- invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 120/2020, per 

l'affidamento dei lavori di ristrutturazione e ampliamento della scuola elementare "G. Rodari" 

sita in via Guardanavona, 9 a Cavriago (RE) i 15 operatori economici sorteggiati e il cui elenco 

viene omesso ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

- pubblicare sul sito internet dell'Unione Val d'Enza – Sezione Bandi di Gara e Contratti, l'elenco 

degli operatori economici non estratti; 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

­ le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 106 del 1 

marzo 2018 e aggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 

2019; 

­ il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con 

modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l'allegato verbale relativo alle manifestazioni di interesse pervenute per 

l'individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. b), della Legge 120/2020, per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione e 

ampliamento della scuola elementare "G. Rodari" sita in via Guardanavona, 9 a Cavriago (RE) - 

CUP: J13C17000120005; 

 

2. di dare atto che delle 67 manifestazioni pervenute, n. 66 sono risultate ammissibili e n. 1 è 

risultata non ammissibile; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 76 del 12/10/2020 

3. di inviare all'operatore economico escluso numero: 7 e PI256683-20 e corrispondente 

all'operatore economico: General Costruzioni s.r.l., sede in via dei Sanniti, 15/D – 86170 Isernia 

(IS) – C.F. e P.IVA: 00332720945, tramite portale SATER, apposita comunicazione di 

esclusione; 

 

4. di dare atto che si è proceduto, come previsto dall'Avviso di indagine di mercato, ad eseguire il 

sorteggio pubblico mediante l'apposita funzione prevista dal portale SATER, al fine di 

individuare i 15 operatori economici da invitare alla procedura; 

 

5. di dare atto che l'elenco dei 15 operatori economici sorteggiati è riportato in premessa e che le 

stesso viene pubblicato in modalità anonima, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 

50/2016; 

 

6. di pubblicare in data odierna sul profilo di committente www.unionevaldenza.it, sezione Bandi 

di Gara e Contratti, l'elenco degli operatori economici non sorteggiati. 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

http://www.unionevaldenza.it/

